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OLSZTYN,
Zamek, st. XXIII 
wykop 3, 4,
AZP 24-61/23

OLSZ'1 YN-Stare Miasto, 
st. XXIV
(ul. Okopowa 17),
AZP 24-61/24

OLSZTYN-Stare Miasto.
st. XXIV
(ul. Okopowa 18, 19), 
AZP 24-61/24

Edward Drużyłowski. Wyniki badań zostaną opublikowane w „Śląskich Sprawozdaniach 
Archeologicznych”. Badania nie będą kontynuowane.

późnośredniowieczny mur obronny 
Badania archeologiczne związane z renowacją murów obronnych, przeprowadzone przez 

dr. Mirosława J. Hoffmana. Finansowane przez Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. Prze
badano powierzchnię 15 m2.

miasto późnośredniowieczne i nowożytne (XV-XX w.)
Badania wykopaliskowe, wyprzedzające inwestycję budowlaną, przeprowadzone w dniach 

od 17 do 21 września przez mgr. Adama Mackiewicza (ARCHEO-ADAM). Finansowane 
przez inwestora prywatnego — J. Sabbagha. Drugi sezon badań.

Badaniami objęto teren działki budowlanej przy ul. Okopowej (dawna posesja nr 17 we 
wschodniej pierzei ul. Okopowej, obecnie nr 13). Wykop 10C (kontynuacja wykopów 10A 
i 10B z lat ubiegłych) mial wymiary 10,2 x 7,5 m. Przebadano powierzchnię 77,52 m2.

Głównym celem prac było odsłonięcie i zadokumentowanie reliktów fundamentów bu
dynku rozebranego po 1965 r. oraz uchwycenie stratygrafii warstw kulturowych na badanym 
terenie, zwłaszcza w części wschodniej działki, czyli tam, gdzie nowożytny budynek był nie- 
podpiwniczony. Niestety zamierzenie to powiodło się tylko połowicznie, ponieważ w miejscu 
tym w latach 60. wzniesiono prowizorycznie garaże, w których użytkownicy samowolnie wy
konali betonowe kanały samochodowe, co praktycznie całkowicie zniszczyło nawarstwienia 
kulturowe, nawet w pierwotnie niepodpiwniczonej części budynku. Uchwycenie wcześniej
szych nawarstwień stratygraficznych było możliwe jedynie w samym profilu południowo- 
wschodnim i to zaledwie na odcinku 5,5 m, przy całkowitej szerokości wykopu 7,6 m. Skraj 
południowy na odcinku około 2 m został zniszczony podczas wykonywania izolacji sąsiednie
go, nowo wzniesionego budynku (prace te przeprowadzono już po wzniesieniu budynku bez 
nadzoru archeologa, pomimo że wykop właściwy pod sam budynek objęty był badaniami 
archeologicznymi). Uchwycenie nawarstwień kulturowych wcześniejszych niż nowożytne 
w części zachodniej terenu było mało prawdopodobne ze względu na podpiwniczenie za
chodniej części nowożytnego budynku przy ul. Okopowej. Współczesne wykopy pod kanali
zację i przewody telekomunikacyjne, które wykonywano bez nadzoru archeologicznego, do
prowadziły do zniszczenia nawarstwień kulturowych również we wschodniej pierzei ul. Oko
powej. W  wykopie archeologicznym stwierdzono obecność fundamentów po rozebranym 
budynku, wTaz z zachowanym fragmentem piwniczki w części zachodniej. Ponad fragmenta
mi fundamentów zalegała warstwa niwelacyjno-gruzowiskowa, powstała po rozebraniu gara
ży i w trakcie budowy sąsiadującego od południa budynku. Tak więc w wyniku przeprowa
dzonych badań udało się uchwycić dobrze zachowane fragmenty piwnicy budynku z 2 poło
wy XIX wieku. Oczyszczono i zadokumentowano profil południowo-wschodni oraz sporzą
dzono rzut poziomy wykopu, a także przekrój przez zachowane elementy architektoniczne 
z południowego wschodu na północny zachód. Na obszarze całego wykopu prace doprowa
dzono do calca, którym był zbity, żółty piasek, gdzieniegdzie przemieszany z gliną.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w archiwum PSOZ w Olsztynie.
Badania nie będą kontynuowane.

miasto późnośredniowieczne i nowożytne (XV-XX w.)
Badania przeprowadzone w dniach od 5 do 27 listopada przez mgr mgr H. Mackiewicz

i Adama Mackiewicza (ARCHEO-ADAM). Finansowane przez inwestorów prywatnych B.
Rokitę i Z. Bernatowskiego. Pierwszy sezon badań. Wykopy oznaczone numerami 10A-C
zlokalizowano na terenie działek budowlanych (numery geodezyjne 79/2 i 79/3) we wschod
niej pierzei ul. Okopowej.

Odsłonięto relikty fundamentów i piwnic budynków 18 i 19 (wg starej numeracji). Od
kryto i zadokumentowano fragment bruku pierwotnej ulicy Podwale, przesuniętej o około
5 m na zachód w stosunku do obecnej. Uchwycenie tego fragmentu oraz zachodniego skraju 
spalonego budynku o szerokości 8  m, usytuowanego kalenicowo do ul. Kołłątaja zdają się 
potwierdzać tezę, że głębokość parceli średniowiecznej przy ul. Kołłątaja wynosiła 23 m (oko
ło 5 prętów), a szerokość 8  m (nieco poniżej 2 prętów), tj. mniej więcej tyle, ile głębokość
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